穗中法函〔2020〕178号

广州中级人民法院关于市十五届人大

五次会议第20202444号代表建议的复函

尊敬的杨海燕等代表：

感谢您们一直以来对法院工作的关心、支持与监督。您们在市十五届人大五次会议期间提出《关于刑事案件在法院的审判阶段采用电子阅卷的建议》（第20202444号），市人大常委会选联工委交由我院主办。收到建议后，我院非常重视，多次与市检察院等有关部门沟通协调。现将有关情况答复如下：

一、刑事案件卷宗电子文档落实情况
近年来，市委政法委积极推动市公安局、市检察院、市法院共建跨部门大数据办案平台，以期实现包括电子卷宗在内的数据全面共享共用、全业务协同、全流程贯通。但是，由于市检察院系统密级管理等原因，一直无法有效解决跨网数据对接，从而影响了跨部门办案平台建设进程及刑事案件电子卷宗的流转。

收到建议后，我院又主动与市检察院有关部门多次沟通商谈，并于8月向市检察院发函商请提供刑事案件卷宗电子文档。市检察院答复称：根据《人民检察院制作使用电子卷宗工作规定（试行）》的有关规定，法院因办案需要申请调阅电子卷宗，必须经由检察院办案部门审核同意，报分管院领导批准后，由检察院办案部门使用光盘方式复制、提供。但是，目前由于市检察院办案部门刻录设备的数量及效果的限制，市检察院暂无法实现常态化刑事案件卷宗电子文档的提供，只能就提出申请的个案提供卷宗电子文档。

二、广州法院推进卷宗跨部门电子化流转情况

据悉，市检察院办案系统近期准备脱密，我市正统筹加快推进政法跨部门大数据办案平台建设，在市委政法委的牵头组织下，拟从今年9月开始试点刑事案件卷宗流转的电子化，在源头通过公安系统实现案件卷宗电子化，然后打通检察院办案系统实现检察卷宗电子化，再流转到法院直至审判结果电子化。目前，黄埔、天河作为试点地区正在试行案件流转的电子化。我院作为跨部门大数据办案平台建设的专班成员，积极参与研究配套机制、制定数据标准、开展平台建设、指导试点区应用，在市委政法委的牵头组织下，正稳步有序推动卷宗电子化流转，刑事案件卷宗电子化流转有望明年在全市推开。届时，我院将立即实现电子数据对接，尽快提供刑事案件电子阅卷服务。
今后，我们将结合各位代表提出的建议，不断完善工作措施，进一步加强与相关部门的沟通协调，打破数据壁垒，推动法律数据在法律职业共同体内部，分层级有限制的开放，在保障法律数据安全的同时，不断升级便民、高效的司法服务。

专此函复。

广州市中级人民法院

2020年9月7日
（联系人及联系方式：柯元平，83210130；朱璐，83210373）
抄送：市人大常委会选联工委。
广州市中级人民法院办公室             2020年9月16日印发
—  4  —

—  3  —